
Хроника

www.br.az Бакинский рабочий 3Бакинский рабочий
вторник, 28 мая 2024 года

Рассмотрев направленные Президенту Азербайджан-
ской Республики обращения о помиловании ряда осу-
жденных лиц, членов их семей, уполномоченного по 
правам человека Азербайджанской Республики, учи-
тывая личность, состояние здоровья, семейное по-
ложение осужденных лиц, характер и степень обще-
ственной опасности совершенных ими преступлений, 
отбытый срок наказания и их поведение в период от-
бывания наказания, основываясь на принципах гума-
низма, руководствуясь пунктом 22 статьи 109 Консти-
туции Азербайджанской Республики, постановляю: 
1.Освободить от неотбытой части наказания следу-
ющих лиц, осужденных на наказание в виде лише-
ния свободы:
1.1. Аббасова Джейхуна Меджид оглу, 1999 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Кяпазского районного суда го-
рода Гянджа от 19 апреля 2021 года; 
1.2. Аббасова Раджаба Мустаджаб оглу, 1962 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Абшеронского районного суда 
от 10 июня 2022 года; 
1.3. Аббасзаде Нурмурада Абульфат оглу, 1994 года 
рождения, гражданина Азербайджанской Республи-
ки, осужденного приговором Бакинского суда по тяж-
ким преступлениям от 8 мая 2018 года; 
1.4. Абдуллаеву Хатиру Махмуд гызы, 1980 года рожде-
ния, гражданку Азербайджанской Республики, осу-
жденную приговором Шекинского суда по тяжким 
преступлениям от 19 мая 2017 года; 
1.5. Абдуллаеву Гызгайыт Будаг гызы, 1993 года рожде-
ния, гражданку Азербайджанской Республики, осу-
жденную приговором Гянджинского суда по тяжким 
преступлениям от 12 января 2018 года; 
1.6. Абдурахманову Элладу Гюльага гызы, 1986 года 
рождения, гражданку Азербайджанской Республи-
ки, осужденную приговором Габалинского районно-
го суда от 8 февраля 2023 года; 
1.7. Агаева Яшара Бекир оглу, 1999 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Ширванского городского суда от 
8 февраля 2021 года; 
1.8. Ахундова Агшина Шукюр оглу, 1994 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Лянкяранского суда по тяжким 
преступлениям от 7 августа 2020 года; 
1.9. Асланлы Джасарета Эльчин оглу, 1996 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Бакинского суда по тяжким 
преступлениям от 18 апреля 2022 года; 
1.10. Аташева Нурлана Араз оглу, 2002 года рождения, 

гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Лянкяранского суда по тяжким пре-
ступлениям от 11 августа 2020 года; 
1.11. Авшара Мохаммаддавуда Джанмурада, 2000 года 
рождения, гражданина Исламской Республики Афга-
нистан, осужденного приговором Физулинского рай-
онного суда от 11 августа 2023 года; 
1.12. Азаева Вюсала Тельман оглу, 1993 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Шекинского суда по тяжким 
преступлениям от 24 ноября 2020 года; 
1.13. Багирова Рашада Фахреддин оглу, 1984 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Бакинского суда по тяжким 
преступлениям от 15 июля 2021 года; 
1.14. Багирова Умида Аллахверди оглу, 1999 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Шахбузского районного суда 
Нахчыванской Автономной Республики от 8 июля 
2021 года; 
1.15. Абилова Анара Микаил оглу, 1987 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Бардинского районного суда 
от 25 июля 2022 года; 
1.16. Алекберова Мамеда Аббас оглу, 1956 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Гянджинского суда по тяжким 
преступлениям от 4 июня 2020 года; 
1.17. Алиева Фазиля Магеррам оглу, 1962 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Лянкяранского суда по тяжким 
преступлениям от 17 декабря 2021 года; 
1.18. Ашрафова Расима Али оглу, 1967 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Хатаинского районного суда горо-
да Баку от 3 марта 2022 года; 
1.19. Фаталиеву Гюлюш Алигусейн гызы, 1987 года 
рождения, гражданку Азербайджанской Республи-
ки, осужденную приговором Лянкяранского суда по 
тяжким преступлениям от 2 августа 2018 года; 
 1.20. Гаджиева Ибрагимхалила Рамиз оглу, 1969 года 
рождения, гражданина Азербайджанской Республи-
ки, осужденного приговором Бинагадинского район-
ного суда города Баку от 9 июня 2020 года; 
1.21. Гаджиева Шамистана Парвиз оглу, 1994 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Физулинского военного суда 
от 16 ноября 2020 года; 
1.22. Габиби Митъюллаха Абдулметина, 1996 года рожде-
ния, гражданина Исламской Республики Афганистан, 
осужденного приговором Астаринского районного 

суда от 13 сентября 2023 года; 
1.23. Гасанова Эльвина Ильхам оглу, 1999 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Бакинского суда по тяжким 
преступлениям от 11 сентября 2020 года; 
1.24. Гашимова Фаига Ибрагим оглу, 1989 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Балакенского районного суда 
от 10 января 2022 года; 
1.25. Хикметуллаха Андараби Сейфирахмана, 2000 
года рождения, гражданина Исламской Республики 
Афганистан, осужденного приговором Астаринско-
го районного суда от 21 февраля 2024 года; 
1.26. Гусейнова Малика Назим оглу, 1992 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Шекинского районного суда от 
19 сентября 2022 года; 
1.27. Иманова Рашада Новрузали оглу, 1981 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Бакинского суда по тяжким 
преступлениям от 24 сентября 2020 года; 
1.28. Искендерова Джамала Муса оглу, 1960 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Гаджигабульского районного 
суда от 30 ноября 2021 года; 
1.29. Исмаилова Шамшира Махияддин оглу, 1975 года 
рождения, гражданина Азербайджанской Республи-
ки, осужденного приговором Тертерского районно-
го суда от 29 июня 2022 года; 
1.30. Гараева Ниязи Ариф оглу, 1990 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Сураханского районного суда горо-
да Баку от 20 февраля 2023 года; 
1.31. Гасымова Махира Сейфулла оглу, 1967 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Загатальского районного суда 
от 7 декабря 2021 года; 
1.32. Гадимова Джейхуна Албаба оглу, 1994 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Сумгайытского суда по тяж-
ким преступлениям от 13 апреля 2022 года; 
1.33. Гулиева Абульфата Адалят оглу, 1990 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Лянкяранского суда по тяжким 
преступлениям от 23 февраля 2018 года; 
1.34. Магомедова Магомедгусена Ибрагимовича, 1975 
года рождения, гражданина Российской Федерации, 
осужденного приговором Астаринского районного 
суда от 21 февраля 2023 года; 
1.35. Мамедова Агшина Надир оглу, 1983 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-

жденного приговором Агдашского районного суда от 
10 августа 2022 года; 
1.36. Мамедова Гасана Абдулла оглу, 1965 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Лянкяранского суда по тяжким 
преступлениям от 8 сентября 2020 года; 
1.37. Мамедова Рагима Рагиф оглу, 1990 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Хазарского районного суда го-
рода Баку от 15 декабря 2021 года; 
1.38. Мамедрзалы Худаверди Адгезал оглу, 1994 года 
рождения, гражданина Азербайджанской Республи-
ки, осужденного приговором Исмаиллинского рай-
онного суда от 14 сентября 2022 года; 
1.39. Муртузалиева Танрыверди Джебраил оглу, 1959 
года рождения, гражданина Азербайджанской Респу-
блики, осужденного приговором Габалинского рай-
онного суда от 3 февраля 2021 года; 
1.40. Мустафаева Джейхуна Мехман оглу, 1982 года 
рождения, гражданина Азербайджанской Республи-
ки, осужденного приговором Абшеронского район-
ного суда от 17 января 2023 года; 
1.41. Надирхана Джурабая Абдулрауфа, 2003 года 
рождения, гражданина Исламской Республики Аф-
ганистан, осужденного приговором Физулинского 
районного суда от 11 августа 2023 года; 
1.42. Намазова Чингиза Алим оглу, 1985 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Гарадагского районного суда 
города Баку от 12 января 2022 года; 
1.43. Насирова Рамиза Абдулгасан оглу, 1979 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Евлахского районного суда от 
8 февраля 2022 года; 
1.44. Назарова Халиса Эршад оглу, 1986 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Евлахского районного суда от 
3 марта 2022 года; 
1.45. Оналана Кадира, 1983 года рождения, граждани-
на Турецкой Республики, осужденного приговором 
Балакенского районного суда от 7 февраля 2023 года; 
1.46. Поладова Бабека Везир оглу, 1969 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Наримановского районного суда го-
рода Баку от 21 декабря 2021 года; 
 1.47. Ражу Мохаммада Аяза, 2003 года рождения, граж-
данина Исламской Республики Афганистан, осужден-
ного приговором Астаринского районного суда от 18 
мая 2023 года; 

Распоряжение Президента Азербайджанской Республики  
О помиловании ряда осужденных лиц

 4

Уважаемый господин Президент! 
От имени американского народа поздравляю Вас и на-

род Азербайджана с Днем независимости. 
Соединенные Штаты Америки ценят двусторонние от-

ношения с Азербайджанской Республикой. За более чем 
30-летний период дипломатических отношений мы нала-
дили партнерство, опирающееся на общие интересы, вклю-
чая энергетическую безопасность, региональную безопас-
ность и борьбу с терроризмом. Обе наши страны плечом 
к плечу сражались в Афганистане и, развивая Южный га-
зовый коридор, вместе противостояли вызовам, связан-
ным с региональной энергетической безопасностью. Мы 
также высоко оцениваем жизненно важную гуманитар-
ную помощь Азербайджана Украине на фоне продолжа-
ющейся жестокой войны России. 

В период начала пятого срока Вашего президентства 
Соединенные Штаты Америки будут прилагать усилия для 
углубления нашего сотрудничества в региональных и гло-
бальных вопросах, включая изменение климата и пере-
ход к «зеленой» энергетике. Мы призываем Азербайджан 
предпринять основательные шаги для укрепления демо-
кратического управления и защиты прав человека и фун-
даментальных свобод всех азербайджанцев. Мы желаем 
продвигать наши совместные цели, связанные с клима-
том, в рамках предстоящей в ноябре в Баку COP29, и го-
товы поддержать Азербайджан в успешном проведении 
мероприятия.

В этот праздник, когда отмечается независимость Азер-
байджана, Соединенные Штаты Америки еще раз подтвер-
ждают поддержку независимости, территориальной целост-
ности и суверенитета Азербайджана. Мы приветствуем шаги 
Азербайджана и Армении, направленные на обеспечение 
прочного и достойного мира, и готовы поддержать эти уси-
лия. А самое главное, мы желаем развивать наше партнер-
ство и укреплять отношения с азербайджанским народом.

Передаю Вам и народу Азербайджана наилучшие по-
желания. 

С уважением 

Джозеф Байден,
Президент Соединенных Штатов Америки 

***
Уважаемый господин Президент!
Имею честь выразить Вам и в Вашем лице дружествен-

ному азербайджанскому народу искренние поздравления 
и наилучшие пожелания по случаю Дня независимости 
Азербайджанской Республики. 

В настоящее время наблюдается тенденция динамично-
го развития китайско-азербайджанских отношений друж-
бы и сотрудничества. Между двумя странами укрепляется 
политическое взаимодоверие, углубляется сотрудничество 
в рамках совместного строительства «Один пояс - один путь» 
и осуществляется тесное взаимодействие на международной 
арене. Я уделяю повышенное внимание развитию китайско- 
азербайджанских отношений и готов прилагать совмест-
ные усилия с Вами для углубления сотрудничества двух 
стран в различных областях, повышения двусторонних 
отношений на новый уровень.

Желаю Вам крепкого здоровья и всего наилучшего, 
дружественному Азербайджану - процветания и могуще-
ства, а его народу - счастья и благополучия.

С уважением 
Си Цзиньпин,

Председатель Китайской  
Народной Республики

Уважаемый Ильхам Гейдарович!
Примите самые теплые поздравления по случаю наци-

онального праздника вашей страны - Дня независимости.
Азербайджан добился общепризнанных успехов в со-

циально-экономическом развитии, пользуется заслужен-
ным авторитетом на мировой арене и активно участвует 
в решении важных вопросов международной повестки дня. 

Придаем большое значение отношениям союзническо-
го взаимодействия с Баку. Уверен, что совместными уси-
лиями мы будем и впредь планомерно наращивать про-
дуктивное двустороннее сотрудничество во всех сферах, 
а также координацию усилий в региональных делах. Это, 
несомненно, отвечает интересам наших дружественных 
народов, идет в русле упрочения безопасности и стабиль-
ности на Южном Кавказе и на Каспии. 

Искренне желаю Вам, уважаемый Ильхам Гейдарович, 
здоровья и успехов, а всем азербайджанским гражданам - 
счастья и процветания. 

С уважением 

Владимир Путин,
Президент Российской Федерации  

***
Уважаемый господин Президент!
В то время, как Вы и азербайджанский народ праздну-

ете День независимости, я и моя супруга с большим удов-
летворением передаем Вашему превосходительству и ва-
шему народу искренние поздравления.

Я высоко ценю связи между нашими народами и на-
деюсь, что наши страны будут продолжать тесное сотруд-
ничество по важным глобальным вопросам, будь то мир 
и благосостояние или окружающая среда и изменение кли-
мата, что принесет пользу будущим поколениям.

Пользуясь случаем, я и моя супруга передаем Вам и всем 
азербайджанцам наилучшие пожелания по случаю ваше-
го национального праздника. 

Его Величество Чарльз III,
Король Великобритании и Северной Ирландии

***
Уважаемый господин Президент!
Рад передать самые искренние поздравления по слу-

чаю национального праздника Азербайджанской Респу-
блики - Дня независимости.

Пользуясь случаем, я также поздравляю Вас с проведе-
нием в ноябре этого года в Баку 29-й Конференции ООН 
об изменении климата (COP29) и желаю Вам успехов в ин-
тенсивных подготовительных работах. 

Мир, стабильность и процветание на Южном Кавка-
зе имеют особое значение для Австрии. Наряду с этим от-
радно, что в 2023 году экономические связи между наши-
ми странами активизировались.

Пользуюсь этой приятной возможностью, передаю 
Вам наилучшие пожелания личного благополучия, а также 
счастливого и мирного будущего азербайджанскому народу. 

С уважением 

Александер Ван дер Беллен,
Федеральный Президент Австрийской Республики

***
Уважаемый Президент, дорогой Брат!
От имени моего народа и от себя лично сердечно по-

здравляю Ваше превосходительство и дорогой азербайд-
жанский народ с Днем независимости. Мы гордимся пу-

тем, пройденным Азербайджаном с момента обретения 
независимости по сегодняшний день.

Турция разделяет справедливую гордость и радость 
братского Азербайджана, с которым мы вместе и в горе, 
и в радости, в первый День независимости после успеш-
ного восстановления территориальной целостности в сен-
тябре 2023 года. Мы всегда гордимся прогрессом, достиг-
нутым Азербайджаном как в регионе, так и в ближайшей 
географии, и очень рады общему стремлению и дальше 
укреплять наши стратегические отношения высокого уров-
ня в духе «Одна нация - два государства».

Пользуясь случаем, желаю Вашему превосходитель-
ству здоровья и счастья, еще раз выражаю братскому азер-
байджанскому народу самые искренние пожелания бла-
годенствия и благополучия. 

С глубоким уважением

Реджеп Тайип Эрдоган,
Президент Турецкой Республики

***
Мир Вам, милость Аллаха и Его благословение!
Поздравляю Ваше превосходительство с Днем неза-

висимости вашей страны. Желаю Вам крепкого здоровья 
и счастья, а правительству и народу братской Азербайджан-
ской Республики - устойчивого развития и процветания.

Выражаем Вашему превосходительству наилучшие 
пожелания и почтение. 

Ваш брат 

Сальман бен Абдель Азиз Аль Сауд,
Служитель Двух Святынь,  

Король Саудовской Аравии
***

Господин Президент! 
От своего имени, от имени правительства и народа 

Испании передаю Вашему превосходительству самые ис-
кренние поздравления по случаю национального празд-
ника Азербайджанской Республики - Дня независимости. 

Господин Президент, желаю Вам крепкого здоровья, 
а любимому народу Азербайджана - мира и благополучия.

С глубоким уважением и почтением 

Филипп VI,
Король Испании

***
Ваше превосходительство! 
Передаю Вам и народу Азербайджана свои поздравле-

ния по случаю национального праздника Азербайджан-
ской Республики - Дня независимости, пожелания здоро-
вья, благополучия. 

С уважением 

Филипп,
Король бельгийцев

***
Уважаемый господин Президент! 
Искренне поздравляю Ваше превосходительство по слу-

чаю национального праздника вашей страны - Дня незави-
симости, желаю азербайджанскому народу процветания. 

С уважением 

Виллем-Александр,
Король Нидерландов 

Ваше превосходительство! 
Передаю Вам и народу вашей страны самые искрен-

ние поздравления по случаю Дня независимости Азер-
байджанской Республики.

Чешская Республика высоко оценивает уровень взаи-
моотношений с Азербайджанской Республикой. Уверен, 
что сотрудничество между нашими странами будет успеш-
но развиваться и впредь.

Ваше превосходительство, желаю Вам здоровья и успехов. 
С уважением 

Петр Павел,
Президент Чешской Республики

***
Уважаемый господин Президент! 
Передаю Вашему превосходительству поздравления 

по случаю национального праздника Азербайджанской 
Республики - Дня независимости.

Желаю Вам здоровья, а народу Азербайджана - про-
гресса и процветания. 

С уважением 

Марселу Ребелу де Соуза,
Президент Португальской Республики 

***
Уважаемый Ильхам Гейдар оглу!
От имени народа Казахстана и от себя лично поздрав-

ляю Вас и весь азербайджанский народ с национальным 
праздником - Днем независимости.

Эта знаменательная дата в истории суверенного раз-
вития вашей страны является предметом особой гордости 
азербайджанцев, олицетворяет собой единство и сплочен-
ность нации, успешную и созидательную политику, уве-
ренное движение по пути устойчивого роста и прогресса. 

Впечатляющие достижения Азербайджана по укре-
плению основ государственности и международного ав-
торитета наполняют эту историческую дату особым сим-
волизмом.

В Казахстане с большим воодушевлением восприни-
мают успехи братского Азербайджана и придают повы-
шенное внимание углублению многогранного сотрудни-
чества в духе дружбы и взаимной поддержки. 

Уверен, казахско-азербайджанское стратегическое пар-
тнерство и союзничество будут и впредь укрепляться на 
благо процветания наших близких народов.

Желаю Вам, уважаемый Ильхам Гейдар оглу, даль-
нейших успехов в качестве общенационального лидера, 
а братскому азербайджанскому народу - мира, благопо-
лучия и прогресса. 

С уважением

Касым-Жомарт Токаев, 
Президент Республики Казахстан

***
Уважаемый господин Президент! 
Передаю Вашему превосходительству самые искрен-

ние поздравления и добрые пожелания по случаю Дня 
независимости Азербайджанской Республики. 

Желаю Вам здоровья, счастья, народу Азербайджа-
на - процветания.

С уважением 

Карл Густав XVI,
Король Швеции

Президент Азербайджана Ильхам Алиев принимает поздравления в связи  
с 28 Мая - Днем независимости Азербайджанской Республики



Хроника
4 Бакинский рабочий

вторник, 28 мая 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

1.48. Расулова Азера Арзуман оглу, 1962 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Агдашского районного суда от 28 сентя-
бря 2022 года; 
1.49. Раджабли Эльсевера Вугар оглу, 1994 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Шекинского районного суда от 21 апре-
ля 2022 года; 
1.50. Раджабли Урфана Мушвиг оглу, 1997 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Агдашского районного суда от 9 февра-
ля 2022 года; 
1.51. Русланова Теймура Эльмар оглу, 1981 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 18 февраля 2021 года; 
1.52. Сагыра Мехмета, 1989 года рождения, гражданина 
Турецкой Республики, осужденного приговором Бала-
кенского районного суда от 8 февраля 2023 года; 
1.53. Сейдалиева Кямиля Джамал оглу, 1968 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Насиминского районного суда города 
Баку от 8 мая 2021 года; 
1.54. Сафарова Кямиля Халил оглу, 1987 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 5 декабря 20202 года; 
1.55. Сулейманова Эльхана Муса оглу, 1968 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 27 января 2022 года; 
1.56. Шахбазова Гадира Гусейнага оглу, 1985 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 19 июля 2017 года; 
1.57. Шукюрова Мелика Мухаммед оглу, 1965 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Шекинского суда по тяжким престу-
плениям от 31 марта 2022 года; 
1.58. Шукюрову Чичек Фамиль гызы, 1994 года рождения, 
гражданку Азербайджанской Республики, осужденную 
приговором Бакинского суда по тяжким преступлени-
ям от 16 февраля 2022 года; 
1.59. Йолчуева Орхана Адиль оглу, 1985 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Газахского районного суда от 27 ноября 
2020 года; 
1.60. Юсифли Юсифа Мамедисмаил оглу, 1998 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Габалинского районного суда от 22 июня 
2022 года; 
1.61. Юсифова Азера Самандар оглу, 1983 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Гянджинского суда по тяжким преступле-
ниям от 9 сентября 2020 года; 
1.62. Юсубова Амиля Кямиль оглу, 1984 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Имишлинского районного суда от 31 ян-
варя 2022 года; 
1.63. Заманова Рахиба Рашид оглу, 1993 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Хазарского районного суда города Баку 
от 4 ноября 2020 года.
2. Сократить наполовину неотбытую часть наказания 
следующих лиц, осужденных на наказание в виде лише-
ния свободы: 
2.1. Аббасова Габиля Бахрам оглу, 1960 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 28 октября 2015 года;
2.2. Аббасова Расима Мухаммед оглу, 1966 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Тертерского районного суда от 2 февра-
ля 2022 года; 
2.3. Абдуллаева Ибрагима Джамиль оглу, 2001 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Шекинского суда по тяжким престу-
плениям от 6 апреля 2022 года; 
2.4. Агаева Рафига Алигейдар оглу, 1979 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 25 ноября 2020 года; 
2.5. Алыева Сабира Мазахир оглу, 1991 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Товузского районного суда от 21 апре-
ля 2022 года; 
2.6. Ансарова Идаята Рамиз оглу, 2001 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 21 декабря 2021 года; 
2.7. Байрамова Бабалара Азиз оглу, 1989 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 3 сентября 2020 года; 
2.8. Баширова Турала Махарет оглу, 1985 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Шекинского суда по тяжким преступле-
ниям от 21 февраля 2019 года; 
2.9. Джаббарова Васифа Асим оглу, 1998 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 22 июля 2019 года; 
2.10. Дадашева Дадаша Ильгар оглу, 1991 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Абшеронского районного суда от 1 ноя-
бря 2021 года; 
2.11. Эйналова Самира Хасрат оглу, 1984 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 23 сентября 2015 года; 

2.12. Ахмедова Бахтияра Алифага оглу, 1992 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 4 марта 2021 года; 
2.13. Ахмедова Али Ахмед оглу, 1962 года рождения, граж-
данина Азербайджанской Республики, осужденного приго-
вором Бардинского районного суда от 24 января 2022 года; 
2.14. Ахмедова Феруза Новруз оглу, 1994 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Гянджинского суда по тяжким преступле-
ниям от 27 июля 2020 года; 
2.15. Акберова Салеха Валех оглу, 1996 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 9 апреля 2019 года; 
2.16. Алиева Эльсевера Багман оглу, 1995 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 18 августа 2021 года; 
2.17. Алиева Эльвина Аладдин оглу, 1991 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 11 марта 2021 года; 
2.18. Алиева Физули Исмаил оглу, 1980 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бардинского районного суда от 16 ноя-
бря 2021 года; 
2.19. Алиева Махира Заир оглу, 1979 года рождения, граж-
данина Азербайджанской Республики, осужденного при-
говором Сумгайытского городского суда от 10 сентября 
2021 года; 
2.20. Алиева Рафига Муган оглу, 1974 года рождения, граж-
данина Азербайджанской Республики, осужденного при-
говором Гянджинского суда по тяжким преступлениям 
от 4 декабря 2019 года;
2.21. Аловсатли Сеймура Юсиф оглу, 1993 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Гянджинского суда по тяжким преступле-
ниям от 23 февраля 2017 года; 
2.22. Асданова Рамиля Энвер оглу, 1985 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Сумгайытского городского суда от 8 мая 
2021 года; 
2.23. Гашимли Разиля Рза оглу, 1998 года рождения, граж-
данина Азербайджанской Республики, осужденного при-
говором Шекинского суда по тяжким преступлениям от 
10 августа 2020 года; 
2.24. Хасратова Мирзамана Азиз оглу, 1966 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Гянджинского суда по тяжким престу-
плениям от 4 сентября 2019 года; 
2.25. Гусейнова Вугара Гюльоглан оглу, 1977 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 9 октября 2018 года; 
2.26. Гусейнли Турала Шакир оглу, 1996 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 14 мая 2019 года; 
2.27. Исмаилова Кямиля Фазиль оглу, 2003 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 19 ноября 2020 года; 
2.28. Исмаилова Намига Намиг оглу, 1992 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Гянджинского суда по тяжким преступле-
ниям от 31 мая 2021 года; 
2.29. Керимова Ильгара Рамиз оглу, 1983 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 23 июня 2022 года; 
2.30. Гасымова Мурова Захид оглу, 1981 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Шекинского суда по тяжким преступле-
ниям от 9 июня 2020 года; 
2.31. Гасымова Рамиза Эльшан оглу, 1999 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 12 октября 2020 года; 
2.32. Гадирова Кямиля Фамиль оглу, 1952 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Шекинского суда по тяжким преступле-
ниям от 16 августа 2016 года; 
2.33. Гулиева Хикмета Алескер оглу, 1955 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 28 января 2021 года; 
2.34. Манафова Рамиля Ариф оглу, 1994 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 8 февраля 2019 года; 
2.35. Мамедова Эльмира Агакиши оглу, 1986 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 14 апреля 2022 года; 
2.36. Мамедова Мусеиба Юсиф оглу, 1989 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 25 мая 2018 года; 
 2.37. Мамедова Сеймура Исбандияр оглу, 1985 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 28 июня 2018 года; 
2.38. Мустафаева Алекбера Низами оглу, 1993 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 1 марта 2016 года; 
2.39. Мурсалова Ибрагима Мирза Расул оглу, 1955 года 
рождения, гражданина Азербайджанской Республики, 
осужденного приговором Бакинского суда по тяжким 
преступлениям от 12 сентября 2019 года; 
2.40. Мусеибова Анара Иса оглу, 1988 года рождения, граж-

данина Азербайджанской Республики, осужденного при-
говором Шекинского суда по тяжким преступлениям от 
1 февраля 2021 года; 
2.41. Набиева Хаяла Мушгюль оглу, 1999 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 1 июля 2019 года; 
2.42. Оруджева Байрама Аловсат оглу, 1992 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 19 апреля 2019 года; 
2.43. Рагимова Рамида Азизага оглу, 1982 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бакинского суда по тяжким преступле-
ниям от 12 октября 2017 года; 
2.44. Ризаева Асифа Искендеровича, 1989 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Абшеронского районного суда от 21 сен-
тября 2022 года; 
2.45. Рустамова Маила Муса оглу, 1989 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 17 июня 2020 года; 
2.46. Рзаева Урфана Таптыг оглу, 1984 года рождения, граж-
данина Азербайджанской Республики, осужденного при-
говором Гянджинского суда по тяжким преступлениям 
от 22 февраля 2016 года; 
2.47. Садыгова Турала Акбер оглу, 1995 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Сумгайытского суда по тяжким престу-
плениям от 4 июля 2022 года; 
2.48. Салманова Джебраила Ильдырым оглу, 2000 года 
рождения, гражданина Азербайджанской Республики, 
осужденного приговором Хатаинского районного суда 
города Баку от 4 апреля 2022 года; 
2.49. Самедова Сахиля Мухаммедия оглу, 1989 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Шекинского суда по тяжким престу-
плениям от 2 октября 2015 года; 
2.50. Сулхаева Мурада Шамиль оглу, 1993 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Шекинского суда по тяжким преступле-
ниям от 13 августа 2020 года; 
2.51. Юсифова Сеймура Юсиф оглу, 1990 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Сумгайытского городского суда от 20 сен-
тября 2021 года; 
2.52. Зейналлы Алияддина Гамза оглу, 1991 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Габалинского районного суда от 28 де-
кабря 2022 года.
3. Освободить от наказания Мамедову Илаху Фейяз гызы, 
1992 года рождения, гражданку Азербайджанской Респу-
блики, осужденную приговором Мингячевирского город-
ского суда от 8 мая 2023 года к наказанию в виде лише-
ния свободы, отбывание наказания которой отсрочено. 
4. Освободить от неотбытой части наказания следую-
щих лиц, осужденных на наказание в виде ограничения 
свободы:
4.1. Агаева Эльхана Новрузбек оглу, 1970 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Губинского районного суда от 19 июля 
2022 года; 
4.2. Бахшалиева Юниса Ганбар оглу, 1989 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бардинского районного суда от 21 июля 
2022 года; 
4.3. Джафарова Халига Тахир оглу, 1990 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Бардинского районного суда от 21 июля 
2022 года; 
4.4. Алиева Рафига Аждар оглу, 1963 года рождения, граж-
данина Азербайджанской Республики, осужденного приго-
вором Имишлинского районного суда от 7 июня 2022 года; 
4.5. Алиева Вугара Ширин оглу, 1981 года рождения, граж-
данина Азербайджанской Республики, осужденного приго-
вором Имишлинского районного суда от 29 июня 2022 года; 
4.6. Алиева Заура Ханали оглу, 1963 года рождения, граж-
данина Азербайджанской Республики, осужденного при-
говором Низаминского районного суда города Баку от 
1 сентября 2022 года; 
4.7. Гаджиева Аслана Асим оглу, 1952 года рождения, граж-
данина Азербайджанской Республики, осужденного при-
говором Мингячевирского городского суда от 25 сентя-
бря 2023 года; 
4.8. Гусейнова Эльвина Мехди оглу, 1985 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Сумгайытского апелляционного суда от 
11 октября 2022 года; 
4.9. Гусейнова Мухаммеда Азер оглу, 1997 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденного 
приговором Евлахского районного суда от 7 июня 2022 года; 
4.10. Халафова Кянана Шамиль оглу, 1994 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Гарадагского районного суда города Баку 
от 11 мая 2023 года; 
4.11. Исмаилова Давуда Хагверди оглу, 1991 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Сураханского районного суда города 
Баку от 15 мая 2023 года; 
4.12. Гасымзаде Насимана Бахтияр оглу, 1995 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Сураханского районного суда города 
Баку от 15 февраля 2023 года; 
4.13. Газанфарли Газанфара Вейсал оглу, 1994 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Евлахского районного суда от 10 ноя-
бря 2021 года; 
   4.14. Гулиева Ровшана Надир оглу, 1978 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Евлахского районного суда от 10 но-
ября 2021 года;

4.15. Махмудову Нурану Нуреддин гызы, 1991 года рожде-
ния, гражданку Азербайджанской Республики, осужден-
ную приговором Балакенского районного суда от 11 июля 
2023 года; 
4.16. Мамедову Пери Нуреддин гызы, 1990 года рожде-
ния, гражданку Азербайджанской Республики, осужден-
ную приговором Балакенского районного суда от 11 июля 
2023 года; 
4.17. Мираббаслы Арзу Хикмет оглу, 1998 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Исмаиллинского районного суда от 
2 мая 2023 года; 
4.18. Мурсалыева Джейхуна Исраил оглу, 1979 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Габалинского районного суда от 
13 июля 2022 года; 
4.19. Мусаева Сеидмагеррама Сеидали оглу, 1960 года 
рождения, гражданина Азербайджанской Республики, 
осужденного приговором Нефтчалинского районного 
суда от 31 мая 2023 года; 
4.20. Нехматова Интигама Керем оглу, 1987 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Хазарского районного суда города Баку 
от 19 августа 2022 года; 
4.21. Насибову Гюнай Маяк гызы, 1991 года рождения, 
гражданку Азербайджанской Республики, осужден-
ную приговором Евлахского районного суда от 17 ав-
густа 2022 года; 
4.22. Пашаева Пашу Мамед оглу, 1944 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Геранбойского районного суда от 17 
марта 2021 года; 
4.23. Салманова Тебриза Гусейнага оглу, 1975 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Лянкяранского суда по тяжким престу-
плениям от 4 апреля 2022 года; 
4.24. Сафарова Рауфа Шахин оглу, 1975 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Сураханского районного суда города 
Баку от 2 ноября 2022 года; 
4.25. Сулейманова Джейхуна Айдын оглу, 1977 года 
рождения, гражданина Азербайджанской Республики, 
осужденного приговором Габалинского районного суда 
от 13 июля 2022 года; 
4.26. Шафиева Сархана Рамин оглу, 2002 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Астаринского районного суда от 16 авгу-
ста 2022 года; 
4.27. Шихыеву Фаргану Ислам гызы, 1982 года рождения, 
гражданку Азербайджанской Республики, осужденную 
приговором Сураханского районного суда города Баку 
от 11 октября 2022 года; 
4.28. Зульфугарова Хагани Зульфугар оглу, 1980 года 
рождения, гражданина Азербайджанской Республики, 
осужденного приговором Шамахинского районного суда 
от 2 февраля 2022 года.
5. Сократить наполовину неотбытую часть наказания 
следующих лиц, осужденных на наказание в виде огра-
ничения свободы:
5.1. Агаева Аскера Джамаледдин оглу, 1984 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Ширванского апелляционного суда от 
5 апреля 2022 года; 
5.2. Гасанова Габиля Ализаде оглу, 1980 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Нефтчалинского районного суда от 
21 июня 2023 года; 
5.3. Нуриева Шикара Агабала оглу, 1983 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Билясуварского районного суда от 2 ав-
густа 2022 года.
6. Освободить от неотбытой части наказания следую-
щих лиц, осужденных на наказание в виде исправитель-
ных работ: 
6.1. Бабаеву Ильхаму Закир гызы, 1970 года рождения, 
гражданку Азербайджанской Республики, осужденную 
приговором Низаминского районного суда города Баку 
от 18 мая 2022 года; 
6.2. Керимову Саадат Авез гызы, 1974 года рождения, 
гражданку Азербайджанской Республики, осужденную 
приговором Низаминского районного суда города Баку 
от 18 мая 2022 года.
7. Освободить от наказания следующих лиц, осужден-
ных на наказание в виде штрафа:
7.1. Джафарова Вугара Нехмад оглу, 1981 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Нефтчалинского районного суда от 20 
апреля 2022 года; 
 7.2. Мустафаева Фархада Адиль оглу, 1989 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужденно-
го приговором Гянджинского апелляционного суда от 30 
ноября 2022 года; 
7.3. Рзаева Вахида Шамиль оглу, 1990 года рождения, 
гражданина Азербайджанской Республики, осужден-
ного приговором Гянджинского военного суда от 10 ок-
тября 2022 года; 
7.4. Сарыева Имамали Алиаслан оглу, 1979 года рожде-
ния, гражданина Азербайджанской Республики, осу-
жденного приговором Гянджинского городского суда 
от 19 июля 2023 года.
8. Снять судимость с Фатуллаева Орхана Ахад оглу, 1996 
года рождения, гражданина Азербайджанской Респу-
блики, осужденного приговором Наримановского рай-
онного суда города Баку от 9 февраля 2022 года на нака-
зание в виде лишения свободы и отбывшего наказание. 
9. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня под-
писания.
 

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

 
г.Баку, 25 мая 2024 года

Распоряжение Президента Азербайджанской Республики  
О помиловании ряда осужденных лиц

 3


